ВЕДОМОСТИ ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Распространяется бесплатно                                                        19 июля 2021 года               № 26

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2021 г.		                                 с. Георгиевка			                      № 39-п

О внесении изменений в постановление администрации Георгиевского сельсовета от 24.04.2019 № 20-п «О подготовке населения муниципального образования Георгиевский сельсовет в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь Уставом Георгиевского сельсовета Канского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление администрации Георгиевского сельсовета от 24.04.2019 № 20-п «О подготовке населения муниципального образования Георгиевский сельсовет в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» внести следующие изменения:
1.1. В преамбуле слова «от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами:
«постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.2. Подпункт 3.1. пункта 3 приложения слова «с пунктом 14 постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайный ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости Георгиевского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте Георгиевского сельсовета георгиевка.рус.

Глава Георгиевского сельсовета                                                          С.В. Панарин
[bookmark: _GoBack]
ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

Памятка населению по действиям при лесных пожарах

Лесной пожар – это неконтролируемое горение растительности, стихийно распространяющееся по лесной территории.
	80% - причиной возникновения лесных пожаров являются нарушения населением мер пожарной безопасности при обращении с огнём в местах отдыха и труда.
	Среднестатистические показатели причин возникновения лесных пожаров:
	3% - нарушение техники безопасности и пожарной безопасности при производстве работ в лесах;
	5% - умышленные поджоги;										6% - природные причины (грозы);
	7% - выжигание сухой травы;

	70% - неосторожное обращение с огнём в местах отдыха и труда на территории лесов.
	Наибольшее количество лесных пожаров приходится на:
	май – 31,8%;
	июнь – 16,9%;
	июль – 18,9%
	август – 14%.

	Основными поражающими факторами лесных пожаров являются:
	дым;
	искры;
	высокая температура;
	открытый огонь.

	Действия населения при лесном пожаре
	Выход из леса:
	определив направления ветра и распространения огня, бегите из леса навстречу ветру по возможности параллельно фронту пожара.
	В зоне пожара:
	окунитесь в ближайшем водоёме или смочите одежду;
	дышите через мокрый платок, прикрыв рот и нос;
	пригнувшись, бегите по возможности перпендикулярно направлению движения огня;
	при преодолении кромки огня используйте дороги, ручьи, реки, озёра.
	Если вы обнаружили возгорание, то необходимо:
	засыпать огонь землёй, залить водой;
	пучком 1,5-2 м еловых веток «смести» пламя «вбивая» его в землю;
	небольшое возгорание можно затоптать;
	потушив пожар, не уходите, не убедившись, что огонь не разгорится.

	Требования к пребыванию граждан в лесах
	Граждане при пребывании в лесу  обязаны соблюдать требования пожарной безопасности.

	Запрещается:
разводить костры в хвойных молодняках, в местах вырубок, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев;
	бросать горящие спички, окурки, горячую золу, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.);
	при охоте использовать пыжи из горючих или тлеющих материалов;
	оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы в не предусмотренном специально для этого местах;
	заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя;
	выжигать траву на участках, непосредственно примыкающих к лесу без постоянного наблюдения;
	сжигать  мусор на не отведённых для этого местах.
	При обнаружении лесных пожаров немедленно уведомить о них органы местного самоуправления.
	Принимать меры по тушению лесного пожара своими силами до прибытия сил пожаротушения.

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от воздействия средств поражения является важнейшей задачей противодействия чрезвычайным ситуациям в мирное и военное время».                                                                                                                           С. Шойгу

Памятка населению по действиям при пожаре

Опасные факторы пожара воздействующие на людей:
	открытый огонь;
	повышенная температура (+60' С и выше);
	токсические продукты горения 	(углекислый газ – 0,1% от объёма, угарный газ – 6% от 	объёма);
	дым;
	пониженная концентрация кислорода (менее 17% от объёма);
	взрывы;
	подающие части конструкции.

Профилактические мероприятия по предупреждению возникновения 	пожара в квартире:

	не храните в доме бензин, керосин, ЛВЖ;
	приобретите хотя бы один огнетушитель;
	не оставляйте без присмотра включенные электрические и газовые плиты, чайники, утюги, приёмники, телевизоры;
	следите за исправностью электропроводки, розеток;
	не включайте в одну розетку несколько бытовых электрических приборов (особенно большой мощности);
	не разогревайте на открытом огне краски, лаки и т.п.

Действия при пожаре в квартире

1. Сообщите о пожаре в пожарную охрану.
	2. Если нет опасности поражения электротоком, приступайте к тушению пожара водой, или используйте плотную (мокрую ткань).
	3. При опасности поражения  электротоком отключите электроэнергию.
	4. Горючие жидкости тушить водой нельзя (тушите песком, землёй, огнетушителем, если их нет, накройте плотной смоченной в воде тканью)
	5. При пожаре ни в коем случае не открывать форточки и окна.
	6. Если вам не удаётся своими силами ликвидировать пожар, выйдите из квартиры, закрыв за собой дверь, и немедленно сообщите о пожаре соседям и жильцам выше-ниже находящихся квартир.
	7. Встретьте пожарных и проведите их к месту пожара.
	8. При высокой температуре, сильной задымлённости необходимо передвигаться ползком, так как температура у пола значительно ниже и больше кислорода.
	9. При невозможности эвакуироваться из квартиры через лестничную площадку, когда пути эвакуации отрезаны, необходимо выйти на балкон, закрыв за собою дверь, и звать на помощь прохожих.

		Действия при пожаре в здании
 	1. Определите для себя, выходить или не выходить наружу. Убедитесь, что за дверью нет пожара, приложив свою руку к двери или к металлической ручке. Если они горячие, то ни в коем случае не открывайте дверь.
	2. Не входите туда, где большая концентрация дыма и видимость не менее 10 метров.
	Если дым и пламя позволяют выйти из помещения (здания) наружу:
1. Уходите скорее от огня, используя основные и запасные пути эвакуации.
	2. Отключите попутно электроэнергию.
	3. Идите к выходу на четвереньках, так как вредные продукты горения скапливаются на уровне вашего роста и выше, закрывая при этом рот и нос подручными средствами защиты.
	4. По пути за собой плотно закрывайте дверь.
	5. Покинув опасное помещение, не вздумайте возвращаться назад, сообщите о себе должностным лицам.
	Если дым и пламя в соседних помещениях не позволяет выйти наружу:
	1. Не поддавайтесь панике.
	2. Проверьте существует ли возможность выйти на крышу или спуститься по пожарной лестнице.
	3. Если возможности эвакуироваться нет, то для защиты от тепла и дыма необходимо надёжно загерметизировать своё помещение:
	плотно закройте входную дверь, заткните щели двери изнутри помещения, используя при этом любую ткань.
	закройте окна, форточки, заткните вентиляционные отверстия;
	если есть вода, постоянно смачивайте дверь, пол.
	4. Если помещение наполнилось дымом, передвигайтесь на четвереньках, прикрыв рот и нос влажной тряпкой (носовым платком, рукавом от рубашки), в сторону окна и находитесь возле окна и привлекайте к себе внимание людей на улице.
	Если у вас телефон, то обязательно позвоните «01» и сообщите, где вы находитесь. Ни в коем случае не открывайте и не разбивайте окна, так как нарушится герметичность вашего помещения, что приведёт к увеличению температуры и площади пожара.

Ведомости Георгиевского сельсовета              Учредители                                            Ответственный за выпуск
                                                                              Георгиевский сельский
                                                                              Совет депутатов                                     Азарова Т.Ю.
                                                                              Глава Георгиевского сельсовета
Отпечатано на множительной технике администрации Георгиевского сельсовета.
Адрес: 663643, Красноярский край, Канский район, с. Георгиевка, ул. Школьная, 2. Тираж 50 экземпляров.

4